
CADERNO 4  7QUINTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435530

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 432353
PORTARIA: 1109/2012

Objetivo: realizar fi scalização de georreferenciamento no 
município de Marabá/Pa – proc. 2003/142218 de Benedito 
Mutran Filho. 
Fundamento Legal: art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, 
de 08 de outubro de 1975, e o Processo nº 2012/421570, datado 
de 31/08/2012. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
31659301/HAROLDO FRANÇA REBOLÇAS JUNIOR (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 3.5 diárias (Completa) / de 04/09/2012 a 
07/09/2012
31681581/JOSE UCHÔA DE VASCONCELOS (AGRIMENSOR) / 
3.5 diárias (Completa) / de 04/09/2012 a 07/09/2012<br
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM 
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, OS MUNICÍPIOS 
DE TERRA SANTA E ORIXIMINÁ E A EMPRESA MINERAÇÃO 
RIO DO NORTE S.A. COM A INTERVENIÊNCIA DA SECRETARIA 
ESPECIAL DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA PARA 
O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL (DECRETO Nº 327, DE 
20 DE JANEIRO DE 2012), OBJETIVANDO A CONCLUSÃO DOS 
SERVIÇOS DE DELIMITAÇÃO DA LINHA DIVISÓRIA INCIDENTE 
NO PLATÔ “BELA CRUZ”, QUE SERVE DE DIVISA PARCIAL ENTRE 
OS REFERIDOS MUNICÍPIOS. 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435583
PARTES: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, OS 
MUNICÍPIOS DE TERRA SANTA E ORIXIMINÁ E A EMPRESA 
MINERAÇÃO RIO DO NORTE S.A. COM A INTERVENIÊNCIA 
DA SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA 
E LOGÍSTICA PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL 
(DECRETO Nº 327, DE 20 DE JANEIRO DE 2012), OBJETIVANDO 
A CONCLUSÃO DOS SERVIÇOS DE DELIMITAÇÃO DA LINHA 
DIVISÓRIA INCIDENTE NO PLATÔ “BELA CRUZ”, QUE SERVE DE 
DIVISA PARCIAL ENTRE OS REFERIDOS MUNICÍPIOS.  
OBJETO: estabelecer condições de cooperação técnica entre o 
ITERPA, o Município de Terra Santa, o Município de Oriximiná 
e a empresa Mineração Rio do Norte S.A. para possibilitar a 
conclusão dos serviços de defi nição e materialização da linha 
divisória incidente no platô “Bela Cruz”, como forma de consolidar 
a divisa parcial entre os dois municípios. 
BASE LEGAL: TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA, com fulcro no 
Decreto nº 327, de 20 de janeiro de 2012. 
Belém(Pa), 16 de julho de 2012.
Francisco Sérgio Belich de Souza Leão
Secretário Especial de Estado de Infraestrutura e Logística para 
o Desenvolvimento Sustentável
Daniel Nunes Lopes
Presidente do ITERPA, em exercício
Marcílio Costa Picanço
Prefeito Municipal de Terra Santa
Luiz Gonzaga Viana Filho
Prefeito Municipal de Oriximiná
Mineração Rio do Norte S.A.
Eduardo Emmanuel Figueiredo
Procurador 

PORTARIA Nº 01136, DE 11 DE SETEMBRO DE 2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435591

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei 
Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e 
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de 
novembro de 1987, atribui expressamente aos Estados-membros 
a faculdade de promover a arrecadação de terras públicas 
devolutas de seu domínio, observando, no que couberem, as 
disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de dezembro de 
1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é o 
Órgão executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo 
quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da 
Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras atribuições, 
a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário – DEAF, do ITERPA, em conformidade com os 
dados e mapas cadastrais do Instituto, constataram o domínio do 
Estado do Pará sobre terras devolutas localizadas no Município 
de Benevides, abrangendo uma área de 32,5837ha;
CONSIDERANDO, os termos da Instrução Normativa 002/2009, 
do ITERPA, no que se refere à arrecadação de área total, 
com ressalva a possíveis retifi cações de área e averbações 
posteriores; 
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo 
Administrativo autuado no ITERPA sob o n. 2010/171009.
RESOLVE:
I – ARRECADAR, áreas de terras devolutas, incorporando-
as ao patrimônio do Estado do Pará, incluídas em poligonal 
com 32,5837ha (trinta e dois hectares, cinquenta e oito ares 
e trinta e sete centiares), inserta no Município de Benevides, 
denominada “Fazenda Canutama”, com limites, confrontações 
e demais especifi cações técnicas constantes em Memorial 

Descritivo elaborado pelo ITERPA, nos seguintes termos: inicia-
se a descrição deste perímetro no vértice DYR-M3515, de 
coordenadas N 9.850.656,01m e E 802.890,82m; Cerca; deste, 
segue confrontando com DIONÍSIO LOBATO SOSINHO, com os 
seguintes azimutes e distâncias:  155°04’15” e 499,70 m até 
o vértice DYR-M3511, de coordenadas N 9.850.202,87m e E 
803.101,44m;  99°37’44” e 39,58 m até o vértice DYR-M3510, 
de coordenadas N 9.850.196,25m e E 803.140,46m;  176°56’02” 
e 362,87 m até o vértice DYR-M3517, de coordenadas N 
9.849.833,90m e E 803.159,87m;  178°53’35” e 52,28 m 
até o vértice DYR-M3513, de coordenadas N 9.849.781,63m 
e E 803.160,88m;  Igarapé; deste, segue confrontando com 
IGARAPÉ ITAPEPUÇÚ, com os seguintes azimutes e distâncias:  
267°59’50” e 188,29 m até o vértice DYR-M3518, de 
coordenadas N 9.849.775,05m e E 802.972,71m;  Cerca; deste, 
segue confrontando com RAJA SHOUERI SALOMÃO ANTONIO 
MUFARREJ, com os seguintes azimutes e distâncias:  342°02’31” 
e 492,77 m até o vértice DYR-M3509, de coordenadas N 
9.850.243,81m e E 802.820,78m;  244°35’58” e 234,79 m até 
o vértice DYR-M3512, de coordenadas N 9.850.143,10m e E 
802.608,69m;  333°10’52” e 460,31 m até o vértice DYR-M3514, 
de coordenadas N 9.850.553,90m e E 802.401,01m;   Cerca; 
deste, segue confrontando com MARIO NEWTON CARNEIRO 
FILHO, com os seguintes azimutes e distâncias:  78°13’27” e 
500,34 m até o vértice DYR-M3515, ponto inicial da descrição 
deste perímetro. Todas as coordenadas aqui descritas estão 
georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, a partir  
das RBMCs de Imperatriz, de coordenadas N 9.392.398,833 
m e E 223.300,719 m (MC 45°) e Marabá, de coordenadas N 
9.406.959,977 m e E 708.069,761 m (MC 51°), e encontram-
se representadas no Sistema U T M, referenciadas ao Meridiano 
Central nº 51°00’, fuso -22, tendo como datum o SIRGAS2000. 
Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram calculados 
no plano de projeção U T M.
II – DETERMINAR à Diretoria Jurídica a adoção das medidas 
subsequentes com vistas à matrícula da área, em nome do 
Estado do Pará, junto ao Cartório de Registros de Imóveis da 
Comarca de Benevides. 
 Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente 

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435121

CONVÊNIO: 15
Exercício: 2012
Objeto: O presente Convênio tem por objeto apoio e cooperação 
fi nanceira ao projeto intitulado “Teclas da Cidadania” que objetiva 
fomentar ações para a utilização de tecnologia de informação 
e comunicação, de forma a contribuir para que a comunidade 
possa inserir-se no mercado de trabalho e tendo condições de 
competitividade. 
Valor Total: 99,000.00
Assinatura: 11/09/2012
Vigência: 11/09/2012 a 30/06/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126134474140000    335041              0101000000          Estadual
19126134474140000    445052              0101000000          Estadual
Partes: 
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DE RÁDIO COMUNITÁRIA 
ÁGAPE
Endereço: Av Senador José Pinheiro, 457
CEP. 68600000 - Bragança/PA
Complemento: B
Concedente: SECRET. DE ESTADO DE CIÊNCIA,TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO - SECTI
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435149

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 11/09/2012
Valor: 74,687.00
Vigência: 11/09/2012 a 31/12/2013
Justifi cativa: Finalização das atividades do Convênio.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do convênio até 
31/12/2013.
Convenio: 1
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19572137365900000    332041              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: SECRET. DE ESTADO DE CIÊNCIA,TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO - SECTI
Benefi ciário ente Público: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA
Nome do Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

PRORROGAÇÃO ENTREGA DE RELATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435236

PORTARIA Nº 575 DE 11 DE SETEMBRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e usando 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os Termos do Memorando nº 001/2012 –
Comissão de Avaliação da Prestação de Contas do Convênio 
nº 009/2010 – CRC Emaús; 
CONSIDERANDO o Parecer nº 307/2012 – NUJUR/SECTI
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo até 31.10.2012 para entrega do relatório 
conclusivo que trata dos serviços da Comissão instituída através 
da Portaria nº 406 de 27.06.2012, publicada no D.O.E. nº 
32.187 de 28.06.2012, que designou os servidores ROBERTO 
CLAUDIO RIBEIRO GUALBERTO, matrícula nº 80845182/5, 
ocupante do cargo de Gerente, LYANNY COSTA ARAÚJO, 
matricula nº 57208209/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação 
– Pedagogia e SUZANE DE  NAZARÉ MARACAHYPE DA SILVA, 
matricula nº 57190417/2, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – 
Ciências Contábeis, para, exame da conformidade na aplicação 
dos recursos do Convênio nº 009/2010, celebrado entre a 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação – SECTI 
e o Movimento República de Emaús.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
   Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, em 11 
de setembro de 2012.
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435334

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 10/09/2012
Valor: 0.00
Vigência: 18/10/2012 a 17/10/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Fica prorrogado por 12 (doze) meses o prazo de 
vigência constante na Cláusula Quarta -Da Vigência, passando a 
vigorar de 18.10.2012 a 17.10.2013.
Contrato: 40
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19126134474140000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: L.C.R.PONTES-ME.
Endereço: R Joaquim L Bastos, Bairro: Guanabara, 141
CEP. 67010-200 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132351008 
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435604

PORTARIA: 576
Objetivo: Realizarem visitas de acompanhamentos e 
manutenções nos Infocentros dos referidos municípios.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil
Inhangapi/PA - Brasil
Salinópolis/PA - Brasil
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil
São Francisco do Pará/PA - Brasil
São João da Ponta/PA - Brasil
São João de Pirabas/PA - Brasil
Terra Alta/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572058451/FERNANDO QUINTELA SMITH (Técnico em Gestão 
de Informática) / 8.5 diárias (Completa) / de 17/09/2012 a 
25/09/2012
571980093/RODRIGO MOTA PONTES (Técnico em Gestão de 
Desenv., Ciência, Tecnol. e Inovação) / 8.5 diárias (Completa) / 
de 17/09/2012 a 25/09/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 435609

PORTARIA: 577
Objetivo: Conduzir os servidores que realizarão visitas de 
acompanhamentos e manutenções nos Infocentros dos referidos 
municípios.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil
Inhangapi/PA - Brasil
Salinópolis/PA - Brasil
São Caetano de Odivelas/PA - Brasil
São Francisco do Pará/PA - Brasil
São João da Ponta/PA - Brasil
São João de Pirabas/PA - Brasil
Terra Alta/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571963453/JOSÉ ADILSON AGUIAR DO VALE (Motorista) / 8.5 
diárias (Completa) / de 17/09/2012 a 25/09/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello


